
PROCEDURA APERTA N° 100/2023 24 gennaio 2024

OGGETTO: SERVIZI DI CURA DEL PATRIMONIO ARBOREO DELLA CITTA’ DI TORINO ANNI 2024 - 2025

IMPORTI BASE:

LOTTO 1 CIG A032E6C5DC: € 306.250,00 - valore globale stimato: € 537.500,00

LOTTO 2 CIG A032E98A2A: € 306.250,00 - valore globale stimato: € 537.500,00

LOTTO 3 CIG A032EC70F6: € 306.250,00 - valore globale stimato: € 537.500,00

LOTTO 4 CIG A032EECF7A: € 306.250,00 - valore globale stimato: € 537.500,00.

DOCUMENTI :
Documentazione amministrativa

1) DGUE
2) Domanda di partecipazione e relative dichiarazioni
3) Eventuale DGUE imprese consorziate
4) Eventuale procura
5) Comprova imposta di bollo
6) Eventuale documentazione relativa all’avvalimento , eventuale contratto di avvalimento e DGUE imprese

ausiliarie
7) Eventuali atti R.T.I. o Consorzi
8) Deposito cauzionale provvisorio ed eventuale documentazione necessaria ai fini della riduzione della

cauzione
9) Documento attestante pagamento contributo ANAC - € 77,00 per ogni lotto
10) Dichiarazione di ottemperanza ai sensi del D.Lgs 81/05 e s.m.i
11) Documento PASSOE rilasciato da AVCPASS
12) Eventuali provvedimenti dichiarati ai sensi degli artt. 94 e 95 D.lgs. 36/2023 e nel DGUE

AGGIUDICAZIONE: Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati all’art.17 del disciplinare

FINANZIAMENTO: mezzi di bilancio; pagamenti: art.22 capitolato

ELENCO OPERATORI ECONOMICI:

1) SICILVILLE S.R.L. - AMMESSA PER I LOTTI 1 - 2- 3 - 4

2) R.T.I. CONSORZIO COMPAGNIA DEI SERVIZI (Imprese Consorziate: Cooperativa Agriforest
s.c., Ecosol – Società Cooperativa Sociale, Società Cooperativa Agricola Valli Unite Del
Canavese) / STRANAIDEA S.C.S. - AMMESSO PER I LOTTI 1 - 2- 3 - 4

3) GREEN SERVICE S.R.L. - AMMESSA CON RISERVA PER I LOTTI 1 - 2 -3 - 4

4) R.T.I. LA NUOVA COOPERATIVA Soc.Coop.Soc. Impresa Sociale / AGRI SERVIZI Soc. Coop.
Agricola

- AMMESSO PER IL LOTTO 1

5) R.T.I. M.A.V.E.S. S.R.L./ AGER DI FABRIZIO CAVALLO & C. SNC
- AMMESSO CON RISERVA PER I LOTTI 2 e 4



DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO

ATTO N. DD 352 Torino, 23/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA N. 100/2023 - SERVIZI DI CURA DEL PATRIMONIO
ARBOREO  DELLA  CITTA'  DI  TORINO  ANNI  2024  -  2025  -  NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Con determinazioni dirigenziali n. 7345 del 6 dicembre 2023 e n. 8039 del 19 dicembre 2023, è
stata approvata l’indizione della gara per l’affidamento del servizio di cura del patrimonio arboreo
della Città di Torino, costituita da quattro lotti, mediante procedura aperta.

L'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 108 comma 1 del D.lgs. 36/2023, a favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa e secondo i parametri indicati all’art. 17 del disciplinare di gara.
La procedura si svolge su piattaforma telematica di negoziazione.

In data 20 dicembre 2023 i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito internet della Città di
Torino, sulla Gazzetta Ufficiale n. 146 e sulla piattaforma telematica di negoziazione.

Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 23 gennaio 2024 alle ore 9.30.
Entro il suddetto termine sono pervenute n. 5 offerte.
La prima seduta di gara si terrà il 24 gennaio 2024 alle ore 9.30.

Occorre pertanto procedere con il  presente atto alla nomina dei componenti  della Commissione
giudicatrice che esaminerà le offerte pervenute e formulerà la proposta di aggiudicazione.

Si dà atto che ai componenti saranno richieste le dichiarazioni circa l’assenza di condanne anche
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice  penale,  in  quanto  tale  circostanza  costituisce  causa  ostativa  per  la  partecipazione  a
commissioni, come previsto dalla legge 190/2012.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Pag 1 di 3



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• visto l'art. 20 comma 2 del vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  18/02/2019  n.  mecc.
201806449/005;

• visti gli artt. 93, comma 1 e 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano: 

1) Di nominare quali componenti della commissione giudicatrice delle offerte pervenute, di cui si
allegano i curricula (all.  1) in relazione alla procedura aperta n. 100/2023 per l’affidamento del
servizio cura del patrimonio arboreo della Città di Torino anni 2024 - 2025, costituita da 4 lotti: 

Presidente: dott.ssa Adele SETTIMO - Dirigente del Servizio Gare PNRR;

Componente: dott. Dario AMEDEO - Funzionario dell’U.O. Alberate, delegato dalla Dirigente della
Divisione Verde e Parchi;

Componente: dott. Marco BOANELLI - Funzionario dell’U.O. Alberate, delegato dalla Dirigente
della Divisione Verde e Parchi;

Componente:  dott.  Massimiliano  BIASON  -  Funzionario  dell’U.O.  Alberate,  delegato  dalla
Dirigente della Divisione Verde e Parchi;

Componente:  dott.  Stefano  GAMBULA -  Funzionario  in  P.O.  dell’Unità  Operativa  Appalti  di
Servizi e Forniture, con funzioni di segretario verbalizzante.

Il  Responsabile  Unico  di  Progetto  è  il  dott.  Gian  Michele  CIRULLI,  Responsabile  dell’U.O.
Alberate. 

Non è previsto alcun compenso per i componenti della Commissione in quanto trattasi di attività
istituzionali. 

2)  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dichiara, inoltre, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto.

 

Pag 2 di 3



LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Monica Sciajno

Pag 3 di 3



CURRICULA VITAE COMMISSIONE GIUDICATRICE

Dott.ssa Adele SETTIMO
http://www.comune.torino.it/amministrazionetrasparente/bm~doc/dirigenti/curricula/settimoadele.pdf

Dott. Dario AMEDEO
vedere curriculum allegato

Dott. Massimiliano BIASON
vedere curriculum allegato

Dott. Marco BOANELLI
vedere curriculum allegato

Dott. Stefano GAMBULA
http://www.comune.torino.it/amministrazionetrasparente/personale/po/curricula/gambulastefano.pdf





��� �

��

��

����������	����
�������� �������������������������

����������������������	���������������	��������� ��!����
����"���� ��!����

�� #!�$�����%���	�&'�������	����	�'���(����!�����)���!��'����*+���*$�&�	���������*'����!	�������*,����

����-��'�"�.����.�!��&������� �� ,��������/�&�����'����0.��! ����12���.2����

��

������������	����
��������

�� ��

�����������������3�������

����������������������	���������������	��������� ��!����
����"���� ��!����

�� #!�$�����%���	�&'�������	����	�'���(����!�����)���!��'����*+���*$�&�	���������*'����!	�������*,����

����-��'�"�.����.�!��&������� �� ,��������4���!!�'�����!���0.��! ������5��!��'��������&�����!����	�'����������������

67898:;<=>>777?>>777:@A9?<?BC?>7D
9?EF@B8G;>HH

IJKLMNMOPQQQRPSQQQJTUNTQQQVPSSWQQQXMOWQQQPQQQVPSSWQQQ
JWUUMPUWQQQYWQQQRTRQQQRPJPNNWUMWYPROPQQQ
UMJTRTNJMLOPQQQVWQQQJPUOMZMJWOMQQQPQQQVM[STYMQQQ

LZZMJMWSMQ+�HH

�� ��

\�]̂_̀abcde]f�� gh ijklmnlopq��

r�as_]ff���abcde]fHH �� ��

gh gh tguvwxyxz��

{gggg1���.��%���	����'��������� �� |�}~�~���

{gggg1���.��%���	�����.���������� �� |�}~�~���

{gggg1���.��%���	�������������!�������'���� �� |�}~�~���

�� �� ��

���������������������������HH ��|���

�� �� ��

���b��b]_]�b�c̀ff������sbsesb�]ff���̂bff����̀_sb�b�]�b�c̀ff�������]_sf����������̀ff��������������������������HH
 �aff�����ss���_bss�ff��r\¡�¡¢�����]_b�f£������c�]¤̀��àff�����̀ff���àff���̂b��b]_]�b�cbff����]a�̀ff�����¥¤�_s]c�ff���af¦�]¤¤ab�]�b�c̀ff���̂̀aàff����]c�b�cbff���¤̀c]abff���¤_̀�b�s̀f��
]̂aaf¦�]_sf����������̂̀aff�������������������£����̂b��b]_]ff�����̀ff���àff���bc��_¥]�b�cbff���_b¤�_s]s̀ff���c̀aff����̀dècs̀ff����e__b�eae¥ff����bs]̀f£������__b�¤�ĉ�c�ff���]ff����̀_bs§f����
��
��������̈��_bc�f£����©���ª�̀ss̀¥«_̀ff��������������������������������������������������������������������������������������������������������������b_¥]ff���¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬���

��
��

®̄°±®²²²³²²²́²²²µ¶··°̧¶¹¶º²²²»°¼®½²²²¾°²��
¿ÀÁÂÁÃ²²²Â®·°Ä²²²�

ÅÅ ÆÇÈÅÅÅÉÊËÇÈÌÍÈÌÅÅÅÌÎÏÍÈÐÑÒÌÍÎÌÓÅ��
ÔÔÔÕÖÇ×ÇÏÍØÕÇÉÕÌÎËÙËÈÑÎÚØÑÈÇÎÖÛÅ��
ÔÔÔÕÇÉÈÍØÑÕÇÉÕÌÎËÙÖÍÐÐÙÇ×ÉÖÑËÌÍÎÙÌÎ×ÇÜÝÌËÕÞËÐÊÅ��
ÔÔÔÕÇÉÈÇÚÖßàÚÇÑÈÖÞÕÖÍÐÅ��

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

04
92

 d
el

 1
6/

01
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 8

.s
f, 

3.
nd

, 2
.a



��
��
��

��
��

��

��

��

���������	���
���������������������������
�����������������

�� �������� ��!"�!���!#$"�%&'!"#!(���
)))*+�,�$"-*��*!# . �&#/-&��#+0�11
)))*���"-&*��*!# .+"%%.�,�+& !"#.!#,�23! *4 %��11
)))*����/+56/�&�+4*+"%�11

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
59

, N
. P

ro
t. 

00
00

04
92

 d
el

 1
6/

01
/2

02
4

6.
v,

 5
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

59
.fr

a,
 0

59
.a

rm
, 8

.s
f, 

3.
nd

, 2
.a



Curriculum vitae  -   Massimiliano Biason

INFORMAZIONI PERSONALI

Massimiliano Biason

Telefono:  349 4161641

E-mail:  massimiliano.biason@comune.torino.it

Data di nascita: 07/04/1989 Nazionalità: Italiana

TITOLO DI STUDIO Dott. Forestale

ESPERIENZA PROFESSIONALE

      

     27//12/2022 – alla data odierna Funzionario Tecnico
    Città di Torino  

    Divisione Verde e Parchi - Unità Operativa Alberate.

      01/01/2021 – 27/12/2022 Progetto LIFE GreenChainsaw4Life
Walden srl   

Rilievi  forestali,  progettazione  e  direzione  lavori  dei  lotti  forestali  del
progetto LIFE.

       01/01/2020 - 27/12/2022 Madeinbamboo - Resp. tecnico
Madeinbamboo - Rete di Impresa.   

Coltivazioni legnose fuori foresta di Phyllostachys edulis (Moso) e 
     commercializzazione dei prodotti di bambù italiano.

        11/12/2017 - 27/12/2022   Consorzio Forestale del Canavese - Consulente
Consulenza arboricolturale e supporto tecnico nell'assegno al taglio 
dei lotti boschivi del consorzio.

5/08/2016 – 27/12/2022 SEAcoop - Consulente per valutazione e monitoraggi fitostatici.
SEAcoop   (  Società Cooperativa Servizi e     Attività Agroforestali e Ambientali  )

Valutazione fitostatica con metodo V.T.A.  e  approfondimenti  diagnostici  strumentali
(dendrodensimetro, tomografia ad impulsi e prove di trazione). Censimenti del verde e
consulenza fitopatologica.

         14/05/2015 – 15/09/2015 Operaio qualificato - Applicatore di prodotti fitosanitari
SIDAM - igiene ambientale e disinfestazione, Torino (Italia)  

Esecuzione di trattamenti fitosanitari su piante ornamentali per enti pubblici e privati.

    05/2011 – 2015 Collaboratore per progetti di educazione ambientale
Associazione Abilitutti, Torino (Italia)  

Partecipazione al progetto "Piazza Ruffini" svolto per la Circoscrizione 3 di Torino
come  organizzatore  e  coordinatore  dei  lavori  di  riqualificazione  urbana.
Realizzazione di workshop tematici "coltivare con il riciclo" presso l'Officina Verde
Tonolli  di  Torino.  Collaboratore  per  il  progetto  "Urbanocoltura"  nell'ambito  del
programma Collegno Giovani 2011 - 2012 del comune di Collegno (TO).

1



Curriculum vitae  -   Massimiliano Biason

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2 – 3 /03/2022 Catena di Custodia PEFC Corso Base
PEFC Italia  

Standard ITA 1002:2020 (Catena di Custodia PEFC), standard ITA 2001:2020
(Uso dei Marchi PEFC) e standard ST 2003:2020 (standard per l’accreditamento
degli Organismi di certificazione).

2 – 3 /12/2021 Indice di Biodiversità Potenziale (IBP) Livello 1
D.R.E.AM - Progetto LIFE GoProFor  

Esperto in gestione forestale per la conservazione della biodiversità

14 - 17/12/2020 Introduzione alla Morfofisiologia Arborea
Dott. Agr. Giovanni Morelli - Dinamica -      formazione professionale      

Morfofisiologia e architettura arborea, approccio morfofisiologico alla potatura e
all'analisi di stabilità.

14 - 15/11/2019 Alla Scoperta del Genere Pinus
Dott. Agr. Giovanni Morelli - Dinamica - formazione professionale  

Morfofisiologia,  valutazione  di  stabilità  e  gestione  arboricolturale  applicate  al
genere Pinus.

11 - 12/07/2019 Alla Scoperta del Genere Tilia e del Genere Quercus
Dott. Agr. Giovanni Morelli - Dinamica -      formazione professionale      

Morfofisiologia,  valutazione  di  stabilità  e  gestione  arboricolturale  applicate  al
genere Tilia e Quercus.

14 - 16/03/2016 Corso di valutazione di stabilità degli alberi VTA (analisi visiva)
Scuola Agraria del Parco di Monza.  

09/12/2015 Abilitazione all'esercizio della libera professione come Dottore
Forestale
ODAF (Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dott. Forestali della provincia di Torino).

Iscritto dal 17/02/2017 timbro N°. 976 sezione A.

24/04/2015 Laurea Magistrale in Scienze Forestali e Ambientali

Università degli Studi di Torino, Torino (Italia)  

Discussione della tesi "Impianti innovativi per la produzione di legno da energia
e legname di  qualità"  con voto 107/110, relatore Prof.  Gianfranco Minotta,
correlatore  Dott.  Gianni  Facciotto,  in  collaborazione  con  C.R.A.  Casale
Monferrato (AL).

10/04/2013 – 10/04/2015 Tirocinio curriculare  P.L.F. - C.R.A.
Tirocinio curriculare presso l' Unità di Ricerca per le Produzioni Legnose Fuori
Foresta P.L.F. - C.R.A., Casale Monferrato (AL) (Italia) .  

Studio della competizione arborea in impianti sperimentali di arboricoltura da
legno di qualità e di biomassa.

2



Curriculum vitae  -   Massimiliano Biason

09/2012 Laurea triennale in Scienze Forestali e Ambientali.

Università degli Studi di Torino, Torino (Italia)  
Discussione della tesi "Indici ambientali per lo studio dell'epidemiologia delle
malattie e dei deperimenti forestali", relatore Prof. Paolo Gonthier.

31/03/2010 – 01/04/2010 Attestato di qualifica Operatore Forestale "introduzione all'uso
in sicurezza della motosega" U.F. F1

AIFOR, Associazione Istruttori Forestali, Venaria (TO) (Italia)  

2007- 2008 Diploma  di  Perito  Industriale  Capotecnico,  specializzazione
Meccanica
Istituto Tecnico Industriale Amedeo Avogadro di Torino  

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Inglese Formazione scolastica

Francese Formazione scolastica approfondita durante 6 mesi di studio presso l'Università di 

Bordeaux.

Competenze professionali Valutazione fitostatica con metodo V.T.A. e approfondimenti diagnostici strumentali
(dendrodensimetro,  tomografia ad impulsi  e  prove di  trazione).  Censimenti  del
verde e consulenza fitopatologica; progettazione lotti forestali; elaborazioni QGIS,

Cometenza digitale Patente informatica europea ECDL (full);

Pacchetto Office (Word, Excel, Power Point)

Livello base di AutoCAD (formazione ITIS);

Livello base di ArcGIS e QGIS (formazione universitaria).

Patente di guida B automunito.

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni Innovative alley coppice systems-mixing timber and bioenergy woody crops:
7 years growth and ecophysiological results in experimental plots in northern
Italy, Po Valley. In: Program and Book of abstracts of 11th European IFSA
Symposium, 1-4 April 2014, Berlin, Germany. p. 113.

Erasmus Presso  Bordeaux  Sciences  Agro,  Ecole  Nationale  Supérieure  des  Sciences
Agronomiques de Bordeaux Aquitaine.

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003.

3



                                                                  Marco Boanelli

                                                                

Data di nascita: 16/05/1994

Mail: marco.boanelli@comune.torino.it

Telefono: 3494161647

Diploma di maturità scientifica: Istituto M.Immaccolata Pinerolo anno 2013

Voto: 60/100

2013/2015 - Politecnico di Torino  Ingegneria dell’Ambiente e Territorio

2015/2016 - Università di Torino

Dipartimento di Agraria, Scienze Forestali e Scienze Alimentari

Laurea triennale: Scienze e tecnologie agrarie il 21/09/2018

Voto: 89/110

Titolo Tesi: “Le specie botaniche della spedizione della Stella Polare". | Soggetto biologia 
botanica| Prof.ssa: Isocrono Deborah

Laurea magistrale:  Scienze agrarie il 23/04/2021

Voto:  99/110

Titolo Tesi: “Dati Copernicus Sentinel 2 per il monitoraggio di piccoli frutti: limiti, potenzialità ed 
indirizzi operativi”. | Soggetto geomatica/telerilevamento| Prof. Borgogno Enrico

Abilitazione alla professione di Dottore Agronomo: Conseguita nel mese di giugno 2021

Esperienze lavorative:

Tirocinio: Purpurea s.n.c.  di Dott. Agr. Alberto Peyron - Piobesi Torinese (TO) luglio, agosto 2020



Collaborazione con AgriStudio Torino del Dott. William Roca: come DEC per servizio di 
trattamento antigelo e sgombero neve per il Comune di Grugliasco (TO) inverno 2020/2021, 
redazione di relazioni dendrosimmetriche nel mese di giugno 2021.

Comune di Torino: Dal 2/01/2021 al 16/07/2023 lavoro sotto agenzia interinale Tempor S.P.A per 
il Comune di Torino presso la Divisione Verde e Parchi nel settore alberate.

Attualmente dal 17/07/2023 al Comune di Torino assunto come dipendente nel medesimo 
ufficio delle alberate

COMPETENZE
PC Competenze: Conoscenza del pacchetto Office (Word, Excel, Power Point)
e utilizzo del Gis con i software QGIS, SAGA GIS e Snap-ESA applicato alla tecnica del 
telerilevamento.

Lingua inglese: Base


		2024-01-23T17:30:10+0100
	MONICA SCIAJNO


		2024-01-24T03:30:16+0000
	Timestamp-1




